REQUERIMENTO Nº   , DE 2023

(Do Sr. Deputado Federal MAURICIO MARCON)

Requer que sejam solicitadas ao Senhor Ministro

de Minas e Energia, informações sobre as

reservas de petróleo brasileiras.

 Senhor Presidente,

 Com fundamento no § 2º do art. 50 da Constituição Federal, combinado com o

art. 15, XIII, e arts. 115 e 116, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito que Vossa Excelência encaminhe ao Senhor Ministro de Minas e Energia o

presente pedido de informações sobre as reservas de petróleo brasileiras.

1. Considerando as informações obtidas por meio da Resolução ANP n°

868/2022, quais são os estoques de gasolina, óleo diesel, e derivados dos

últimos 3 (três) meses?

2. Dada a defasagem do preço internacional do combustível divulgada pela

XP Research, qual o déficit diário de importação de refinados de petróleo?

3. Qual é o motivo para os relatos de falta de combustível em diversos pontos

de abastecimento do país ocorridos nos últimos 10 (dez) dias? Existe risco

ao sistema nacional de abastecimento que possa prejudicar as atividades

industriais e de transporte?

4. Segundo informações da CNN Brasil, na data de 14/08/2023, a Agência

Nacional de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP) entrou em

contato com distribuidoras, redes de postos e com a própria Petrobras para

questionar sobre o risco de desabastecimento de óleo diesel no país por

causa da defasagem nos preços dos combustíveis em relação ao mercado

internacional. Esta afirmação é verdadeira?  Se positivo, quais medidas

estão sendo adotadas para que isso não ocorra.

*C
D2

33
86

64
76

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Marcon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233866476400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Marcon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233866476400

RI
C

n.
20

76
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

10
:2

9:
28

.8
63

 -
M

ES
A

JUSTIFICAÇÃO

1- Em 21/2/2022
1
, a ANP publicou a Resolução ANP n° 868/2022, que

prevê o envio, à Agência, dos dados diários relativos aos estoques de

combustíveis, pelos agentes regulados.

2- Segundo informações da InfoMoney
2
, datada de 10/08/2023, O

Sindicato das Empresas de Transportes de Cargas e Logística de Minas

Gerais (Setcemg) emitiu um alerta sobre uma potencial falta de

abastecimento de diesel no estado de Minas Gerais.

3- A CNN Brasil
3
, na data de 10/08/2023, informou que, além de Minas

Gerais, há relatos de problemas de falta de estabelecimento nos Estados

de Rondônia, Pará, Tocantins, Ceará, Rio Grande do Norte,

Pernambuco, Paraíba, Alagoas, Distrito Federal, Mato Grosso, Mato

Grosso do Sul, Rio de Janeiro, Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do

Sul. Nessa mesma reportagem, o presidente da Abicon, Sérgio Araújo,

atribui a falta de diesel à nova política de preços da Petrobras, que

mantém os valores do mercado interno congelados há cerca de 80 dias,

desestimulando as importações.

4- Reportagem do Poder 360
4
, datada de 14/08/2023, afirma que o preço

médio da gasolina vendida nas refinarias da estatal está R$ 1,15 abaixo

das cotações internacionais, segundo relatório da XP Research

divulgado na mesma data. A diferença em relação ao PPI (Preço de

Paridade de Importação) representa 45% do valor atual praticado pela

estatal.

 Brasília, 15 de agosto de 2023.

Deputado Federal Mauricio Marcon

1
 https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/dados-estoques-

combustiveis#:~:text=Em%2021%2F2%2F2022%2C,iniciar%20o%20envio%20dos%20dados
2
 https://www.infomoney.com.br/consumo/postos-em-minas-gerais-relatam-falta-de-diesel-entenda-

a-causa-do-desabastecimento/
3
 https://www.cnnbrasil.com.br/economia/distribuidoras-relatam-restricoes-na-oferta-de-diesel-em-

varios-estados/
4
 https://www.poder360.com.br/energia/preco-da-gasolina-da-petrobras-esta-45-abaixo-do-ppi-diz-

xp/#:~:text=O%20pre%C3%A7o%20m%C3%A9dio%20da%20gasolina,valor%20atual%20praticado%20
pela%20estatal.

*C
D2

33
86

64
76

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Marcon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233866476400
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mauricio Marcon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233866476400

RI
C

n.
20

76
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
3

10
:2

9:
28

.8
63

 -
M

ES
A